[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	__26.05.2009____
	                                № __674_____

Томск

О проведении областного  конкурса
«Лучший муниципальный и школьный публичный доклад»
 В соответствии с Сетевым графиком реализации Комплексного проекта модернизации образования в Томской области по направлению «Расширение общественного участия в управлении образованием», с целью привлечения внимания общественности к образовательному процессу и выявлению лучших публичных (информационно-аналитических) докладов общеобразовательных учреждений и муниципальных органов управления образованием
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 20 августа по 20 октября 2009 г. областной конкурс «Лучший муниципальный и школьный публичный доклад» (далее - Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1).
3. Утвердить состав Оргкомитета и состав экспертной комиссии Конкурса (Приложение № № 2,3).
4. ОГУ «Региональный центр развития образования» (Лыжина Н.П.) обеспечить организационно-методическое сопровождение и проведение Конкурса.

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием, руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить организационно-методические условия для участия в Конкурсе общеобразовательных учреждений и муниципальных органов управления образованием.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Горлова П.И., первого заместителя начальника Департамента общего образования Томской области.

Начальник Департамента

                 Л.Э. Глок

Лыжина Надежда Петровна, 516125

Приложение №1
Положение

О проведении областного конкурса «Лучший муниципальный и школьный публичный доклад»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения областного конкурса на лучший открытый информационно-аналитический (публичный) доклад муниципальных органов управления образованием и общеобразовательных учреждений Томской области.
1.2. Областной конкурс «Лучший муниципальный и школьный публичный доклад» (далее – Конкурс) проводится в целях привлечения внимания общественности к образовательному процессу и выявлению лучших муниципальных и школьных публичных докладов на соответствие их содержания технологии и жанру существующих методик подготовки публичных докладов.
1.3.  В Конкурсе принимают участие муниципальные органы управления образованием и общеобразовательные учреждения Томской области.
1.4. Конкурс проходит в два этапа для общеобразовательных учреждений: муниципальный и региональный. Для муниципальных органов управления образованием – региональный этап конкурса.
1.5. Конкурс проводится Департаментом общего образования Томской области и ОГУ «Региональный центр развития образования» в рамках реализации Комплексного проекта модернизации образования в Томской области.
1.6. Настоящее положение определяет требования к участникам конкурса, порядок предоставления докладов на Конкурс, критерии их отбора и оценки, сроки проведения Конкурса.
2. Порядок организации и проведения Конкурса

2.1. Состав оргкомитета и экспертной комиссии утверждаются приказом Департамента общего образования Томской области.

Оргкомитет:

· отвечает за проведение конкурса в целом и своевременное завершение всех его этапов;

· разрабатывает и утверждает систему экспертных оценок;

· объявляет победителей и проводит церемонию награждения.

Экспертная комиссия (далее - Комиссия):

· проводит экспертизу представленных конкурсных материалов согласно системе экспертных оценок;

· представляет результаты Конкурса согласно Положению Оргкомитету.

Координацию деятельности по проведению Конкурса осуществляет отдел сопровождения проектов ОГУ «Региональный центр развития образования».

Учредителями Конкурсов в муниципальных образованиях Томской области выступают муниципальные органы управления образованием.
2.2. Этапы конкурса для общеобразовательных учреждений:

I – муниципальный этап с 20 августа по 20 сентября 2009 года. Проводится муниципальными органами управления образованием. Определяются лучшие информационно-аналитические доклады среди общеобразовательных учреждений района. На региональный этап конкурса муниципалитеты представляют не более:
1 доклада – Александровский, Бакчарский, Верхнекетский, Кривошеинский, Молчановский, Парабельский, Тегульдетский районы, города Кедровый и Стрежевой;

2 докладов – Асиновский, Зырянский, Каргасокский, Кожевниковский, Колпашевский, Первомайский, Чаинский, Шегарский районы и ЗАТО Северск;

5 докладов – Томский район;

7 докладов – г. Томск.
II – региональный этап с 20 сентября по 20 октября 2009 года. До 20 сентября по итогам муниципального этапа заявка, протокол о проведении муниципального этапа, публичные доклады общеобразовательных учреждений – победителей, а также доклад  муниципального органа управления образованием направляются в оргкомитет Конкурса по адресу; 634050, г. Томск, ул. Татарская, 16, отдел сопровождения проектов, координатору Безменовой Анастасии Сергеевне.
3. Требования к содержанию и оформлению материалов

3.1. На Конкурс отправляются заявки (приложение), бумажные и электронные варианты  публичных докладов. Публичные доклады предоставляются в объеме не превышающем 30 страниц печат​ного текста, выполненного шрифтом Times New Roman, размером 12 через 1 интервал.

3.2. Материалы, представленные на Конкурс, не воз​вращаются. Рецензии авторам не высылаются.

4. Порядок работы экспертной комиссии и критерии определения победителей конкурса
4.1. Председатель Комиссии распределяет конкурсные доклады среди членов Комиссии.
4.2. Главным критерием допуска публичного доклада к конкурсу является своевременность размещения его на сайте общеобразовательного учреждения в соответствии с сетевым графиком реализации Комплексного проекта модернизации образования в Томской области на 2009 г.
4.2. Оценка качества представленных материалов производится на основании следующих критериев:

· соответствие структуры публичного доклада положению «Об открытом информационно-аналитическом (публичном) докладе о состоянии и результатах деятельности системы образования Томской области, муниципальных органов управления образованием и образовательных учреждений» и примерному положению «Об открытом информационно-аналитическом (публичном) докладе о состоянии и результатах деятельности образовательного учреждения;
· доступность языка для различных заинтересованных сторон;
· грамотное использование статистических данных и индикаторов, их аналитическое толкование;
· рациональное использование диаграмм, графиков, таблиц;
· целостность, логика изложения, единство стиля, позволяющие сформировать позитивный и адекватный образ общеобразовательного учреждения;
· оптимальный объем и культура оформления материалов.
4.3. Максимальный балл – 60.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. Итоги Конкурса будут подведены  20  октября 2009 года.

5.2. По итогам экспертизы экспертная комиссия формирует список общеобразовательных учреждений, с указанием победителей конкурса по номинациям, издает приказ об ее итогах. Номинации конкурса: «Лучший муниципальный публичный доклад», «Лучший публичный доклад сельской школы» и «Лучший публичный доклад городской школы».
5.3. Участники, набравшие наибольшее количество баллов в каждой номинации по результатам экспертизы материалов  объявляются победителями Конкурса и награждаются  дипломами  I-ой, II-ой, III-ей степени.

Организационный комитет: (3822) 515-326,

e-mail: bez@education.tomsk.ru;
отдел сопровождения проектов ОГУ «Региональный центр развития образования»; начальник отдела – Татьяна Васильевна Хахалкина, координатор – научный сотрудник Анастасия Сергеевна Безменова.

Приложение

Заявка

на участие в областном Конкурсе «Лучший муниципальный и
школьный публичный доклад»

(на бланке муниципального органа управления образованием)

Направляем  муниципальный публичный доклад ____________________________

_____________________________________________________района и публичные доклады общеобразовательных учреждений для участия в областном конкурсе:
_______________________________________________________________________ (список общеобразовательных учреждений)

Участники финального этапа Конкурса были определены по итогам проведения

_______________________________________________________________________
(данные о проведении муниципального этапа Конкурса: дата  проведения)

Специалист, отвечающий за проведение муниципального этапа Конкурса:

_______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, должность; телефон с указанием междугороднего кода, e-mail)

Приложения: протокол об итогах муниципального этапа Конкурса; доклады победителей в бумажном и электронном формате.

Подпись руководителя муниципального органа управления образованием.

печать

Приложение № 2
Состав Оргкомитета Конкурса:

1. Горлов П.И., председатель оргкомитета, первый заместитель начальника Департамента общего образования Томской области.
2. Лыжина Н.П., заместитель председателя оргкомитета, директор ОГУ «Региональный центр развития образования».
3. Зоткин А.О., заместитель директора по проектной и методической работе ОГУ «Региональный центр развития образования».
4. Хахалкина Т.В., начальник отдела сопровождения проектов ОГУ «Региональный центр развития образования».

5. Кривошеев А.В., старший научный сотрудник отдела сопровождения проектов ОГУ «Региональный центр развития образования».

6. Безменова А.В., научный сотрудник отдела сопровождения проектов ОГУ «Региональный центр развития образования».
7. Тужикова Т.А., главный специалист отдела развития образования Департамента образования Администрации г. Томска (по согласованию).

8. Долгова Л.М., директор МОУ СОШ «Эврика-развитие» г. Томска (по согласованию).
Приложение № 3
Состав экспертной комиссии Конкурса:
1. Лыжина Н.П., директор ОГУ «Региональный центр развития образования».

2. Зоткин А.О., заместитель директора по проектной и методической работе ОГУ «Региональный центр развития образования».

3. Неверова В.В., ведущий специалист отдела развития образования Департамента общего образования Томской области.

4. Егорова Н.Л., начальник отдела управления человеческими ресурсами ОГУ «Региональный центр развития образования».

5. Харина Н.В., начальник отдела развития государственно-общественного управления образованием ОГУ «Региональный центр развития образования».

6. Хахалкина Т.В., начальник отдела сопровождения проектов ОГУ «Региональный центр развития образования».

7. Кривошеев А.В., старший научный сотрудник отдела сопровождения проектов ОГУ «Региональный центр развития образования».

8. Чистяков Ю.А., методист отдела развития государственно-общественного управления образованием ОГУ «Региональный центр развития образования».

9. Танцева С.Г. директор МУ «Организационно-методический центр» Бакчарского района (по согласованию).

10. Долгова Л.М., директор МОУ СОШ «Эврика-развитие» г. Томска (по согласованию).
11. Сорокова Л.А., директор МОУ СОШ № 49 г. Томска (по согласованию).
12. Шуляева С.П., директор МОУ «Северская гимназия» ЗАТО Северск (по согласованию).